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Sammanfattning 

Denna studie har en kvantitativ ansats, och dess huvudsyfte är att undersöka om fäders 

utbildningsnivå påverkar när deras barn flyttar hemifrån men också analysera om 

individens egen utbildningsnivå har ett samband med flytten. Med hjälp av data från 

Generations and Gender Programme tar studien hjälp av information från ett totalt urval 

på 9 688 svenskar. I samspelen som undersöks har även andra variabler tagits i 

beaktande, såsom individernas kön, deras moders härkomst och om föräldrarna varit 

eller är separerade. Resultatet kunde inte visa ifall fädernas utbildningsnivå påverkar 

barnens flytt från hemmet, på grund av ett icke signifikant samband. Å andra sidan 

kunde andra variabler såsom individens egen utbildningsnivå visas bidra mer 

konsekvent till en tidigare flytt från hemmet. Lika-så påskyndades flytt av om individen 

var kvinna, hade haft eller har skilda föräldrar, och om modern var född i Sverige.  

 

Nyckelord  
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1. Inledning 
Flytten hemifrån främst för unga vuxna har alltid varit en viktig samhällsfråga. Dess innebörd 

kan exempelvis tydliggöras utifrån bostadsmarknadens påverkan på ungdomspolitikens tre 

uppsatta mål, vilket Boverket presenterar i sin rapportering av bostadsmarknaden för året 

2019 (Boverket 2019, 7). En av ungdomspolitikens mål som inkluderar alla individer i 

Sverige tills de är 25 år, gäller rätten till vägledning om hur ens eget liv ska se ut  

har en rätt att vägleda hur ens eget liv ska se ut (Regeringskansliet 2023). Enligt Boverket är 

en bidragande faktor till detta genom att införskaffandet ett eget boende (Boverket 2019, 37). 

Detta är å andra sidan ingen självklarhet vid en närmare titt på hur bostadsmarknaden ser ut 

idag. Boverkets egen enkätundersökning över bostadsmarknaden, insamlad år 2023 från 

majoriteten av Sveriges kommuner, visar att de två största anledningarna till att ungdomar 

och unga vuxna möter svårigheter att skaffa egna bostäder uppstår till följd av att det inte 

finns tillräckligt med bostäder och av att de som erbjuds har alltför höga priser. Individernas 

ekonomi har därför en stor roll i att kunna skaffa egen bostad, vilket kan vara svårt för yngre 

personer att stärka (Boverket 2023). Detta skulle kunna förklaras av den data som 

Hyresgästföreningen presenterar i sin undersökning bestående av 4 896 svenskar 

respondenter från åldrarna 20 till 27 år (Hyresgästföreningen 2023, 5). Här framgår att den 

generella trenden över andelen individer som bor kvar i sina barndomshem fortsätter uppåt 

från år 1997 fram till år 2023 (Hyresgästföreningen 2023, 10–11). Unga vuxna som bor kvar i 

sina barndomshem gör det därför inte helt av fri vilja- en större andel av de hemmaboende 

har uttryckt att de skulle vilja lämna hemmet. Däremot är detta i många fall den enda 

lösningen, främst till följd av ekonomiska skäl (Hyresgästföreningen 2023, 28–29). Detta 

synliggörs återigen i Boverkets arbetsmarknadsundersökning, där individer som bor i större 

städer utsätts mer av att inte kunna flytta till följd av den låga tillgängligheten av bostäder 

(Boverket 2023).  

 

Statistiska centralbyrån framställer i en äldre rapport från 2015 statistik för bland annat vad 

som skiljer individer beroende på om de bor i storstaden eller landsbygden, deras kön, deras 

härkomst och familjekonstellation (SCB 2015). Analyser om familjens påverkan på barnens 

flytt från hemmet har genomförts i ett flertal tidigare studier, bland annat med fokus på 

familjens uppbyggnad (Aquilino 1991; Mitchell, Wister & Burch 1989; Goldscheider & 

Goldscheider 1998) och hur sammanhållen den är (Blaauboer & Mulder 2010). Blaauboer 



 

 2   

och Mulder (1989) har mer specifikt studerat familjekonflikters betydelse, och Aquilino 

(1991; se även Mitchell, Wister & Burch (1989); Goldscheider & Goldscheider (1998) har 

undersökt ifall barn som bor tillsammans med deras biologiska föräldrar genomgår en 

tidigare eller senare flytt. Däremot råder en brist på forskning och statistik gällande 

föräldrarnas utbildningsnivå och hur den möjligen påverkar när barnet beslutar att flytta från 

hemmet.  

1.1 Syfte och frågeställning  
Syftet med denna undersökning är att analysera beslutet att flytta hemifrån, samt vad det är 

som får en del individer att flytta hemifrån tidigare än andra. Kan föräldrarnas 

utbildningsnivå, här specifikt faderns utbildning, förklara varför beslutstaganden hos 

individer gällande flytt hemifrån sker vid olika skeden i livet? I anslutning till att analysera 

faderns högsta genomförda utbildning kommer även individernas egna utbildningsnivåer att 

studeras. Dels vill jag göra detta för att få en ökad förståelse för den eventuella kopplingen 

mellan individens och faderns utbildningsnivå. Jag vill också säkerställa ifall individens egen 

utbildning inte är det som främst påverkar beslutet att stanna hemma längre eller inte.  

 

Studiens närmare ändamål avser besvarandet av följande frågeställningar:  

 

1. Har faderns utbildningsnivå en påverkan på när individen genomför beslutet att 

flytta hemifrån?  

 

2. Finns det ett samband mellan fäders och barns utbildningsnivå?   

 

3. Påverkar den egna utbildningsnivån individens flytt hemifrån, och i vilket samspel 

med faderns utbildning?  

1.2 Disposition  
Nästa avsnitt kommer att presentera bakomliggande teorier, som kan vara av betydelse i att 

förklara även flyttbeslut, med fokus på Pierre Bourdieus analyser av habitus, kulturell kapital 

och utbildningens reproduktion. I avsnittet efter det redogörs för tidigare forskning, där 

könsskillnader, familjeförhållanden och -struktur samt socioekonomisk bakgrund och 

föräldrarnas ekonomiska förhållanden tas upp. Därefter presenteras studiens tre hypoteser 
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kort i ett avsnitt—med ett tillkommande avsnitt om data och metod, där studiens variabler 

redogörs för och reliabilitet samt validitet diskuteras. Resultatavsnittet därefter består av tre 

delar, med univariata, bivariata och multivariata analyser. Studien avslutande avsnitt 

innehåller en diskussion om empirin i teoretisk belysning, en övergripande slutsats och 

förslag på framtida forskning.  

2. Teori  
Denna studie applicerar sociologen Pierre Bourdieus (2013) definition av habitus, hans 

teoretisering (2002) av främst det kulturella kapitalet, samt hans analyser av hur utbildning 

reproduceras (Bourdieu m. fl. 1991). Avsnittet som följer nedan analyserar de tre begreppen 

(habitus, kulturellt kapital och utbildningsreproduktion) i var sitt underavsnitt.  

2.1 Bourdieus habitus  
Bourdieu definierar habitus som en konstruktion av individens livserfarenheter och de 

upplevelser individen har fått bemöta under livets gång (Bourdieu 2013, 82–83). Ett visst 

habitus byggs upp av som avser exempelvis den miljö som individen växer upp i och de 

resurser som denne erbjuds där. Dessa faktorer har sedan en inverkan på individers framtida 

handlande och därmed de val de väljer att göra (Bourdieu 2013, 72). 

 

Bourdieu menar att de resurser som individen innehar, såsom utbildning och ekonomiska 

fördelar, har ett inflytande i de situationer som individer hamnar i och lämnar därför en 

avgörande effekt vid formandet av habitus. De resurser som individer har kan antingen 

möjliggöra eller begränsa individers handlande och beteenden i de situationer som de 

kommer in i (Bourdieu 2013, 86). Det viset på vilket individen handlar och tar sig igenom 

olika situationer sker automatiskt, utan eftertanke, då det ofta finns en avsaknad av 

medvetenhet vid handlandet. Individer beter sig därför utifrån sina vanor, vilket leder 

individer till att uppfylla ändamål i livet som sannolikt vare sig planerats eller eftersträvats 

(Bourdieu 2013, 72). Habitus, enligt Bourdieu, har en koppling till hur människor fördelas in 

i klasser, där de som innehar ett snarlikt habitus kommer att befinna sig inom samma klass. 

Mer specifikt menar Bourdieu att individer som upplevt liknande situationer i livet också 

därför erhåller samma typ av habitus. Individers habitus kommer att avspeglas av de varianter 

och nivåer av kapital som individer besitter (Bourdieu 2013, 85).  
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2.2 Bourdieus kulturella kapital   
Bourdieu redogör för fyra olika typer av kapital: ekonomiskt, socialt, symboliskt och 

kulturellt kapital. Denna studie kommer främst att fokusera på individens kulturella kapital 

och dess funktion inom utbildningssystemet samt för den nivå individer studerar på.   

 

Bourdieu menar att det finns olika tillämpningar och definitioner för det kulturella kapitalet 

(Bourdieu 2002, 282). Den första formen syftar på de mentala förmågor och kunskaper som 

individer på längden samlar på sig, varefter individers tankesätt och beteende etableras. 

Bourdieu redogör för att individer formas av den kunskap som de bemöter under livets gång 

och sannolikt framför allt under uppväxten. Denna process liknar Bourdieu med ett 

självlärande arbete där individens identitet konstrueras (Bourdieu 2002, 283). Den andra 

formen av kulturellt kapital hänvisar mer till de kulturella tillgångarna som individer 

materiellt besitter, vilket gäller allt från musikinstrument till böcker (Bourdieu 2002, 282). I 

dessa delar kan man hävda att kulturellt kapital grundar sig i, och kan direkt kopplas till, 

Bourdieus definition av det ekonomiska kapitalet (Bourdieu 2002, 285). Den tredje och sista 

formen av kulturellt kapital är den institutionella formen, som innefattar exempelvis vilken 

typ av utbildning eller meriter individer har (Bourdieu 2002, 282). Sådana tillgångar skulle 

kunna ses som ett bevis eller intyg på innehav av kulturellt kapital, och mer specifikt som ett 

kvitto på den mer inneboende kunskapen som individer byggt och i viss utsträckning också 

fått tilldelat. Betygen eller intygen från exempelvis en skola, menar Bourdieu, representerar 

att individer i fråga om avklarad utbildning innehar ett högt kulturellt kapital. Likaså visar en 

avklarad högre utbildning kulturell förmåga och kunskap, och utbildningsbeviset blir därför 

en bekräftelse på det. Utbildningsbevis kan sedan användas vid jämförelser av individers 

prestationer och meriter (Bourdieu 2002, 285).  

 

De tre formerna av kulturellt kapital konstituerar kapitalets innehåll, men de samvarierar även 

med varandra, precis som de fyra kapitalslagen gör i stort. Exempelvis möjliggör både 

tillgång till resurser och hjälp från institutionellt gynnade individer att kapitalinnehavare 

ytterligare kan öka sin kulturella inre skicklighet (Bourdieu 2002, 285–286).  
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2.3 Bourdieus teori om reproduktion av 
utbildning  
Bourdieu (1991) fortsätter utifrån sin teoretisering av kapital att resonera om vikten av 

utbildningssystemet i förhållande till det kulturella kapitalet. Bourdieu förklarar att utbildning 

är en viktig faktor vid skapandet och utvecklandet av individens kulturella kapital. Samtidigt, 

menar Bourdieu, fortsätter även utbildning i sig att ständigt reproduceras, och därmed också 

att påverka hur det kulturella kapitalet sänds vidare (Bourdieu m. fl. 1991, 643). Denna 

process, menar Bourdieu, fortgår dels till följd av samhällsstrukturens uppbyggnad, men dels 

också till följd av hur individer ansvarar för att förvalta sina familjebakgrunder. Föräldrarna 

har benägenheten att påverka sina barn, och lära ut till barnen allt som de själva tagit lärdom 

av och har kunskap om. Denna kunskap förs alltså vidare till barnen, en process som 

Bourdieu menar påverkar barnen på så sätt att de kan välja att studera vidare och på en nivå 

som ofta liknar den nivån deras föräldrar studerat på.  

 

Samtidigt belyser Bourdieu (1991) att barn vars föräldrar har en högre utbildning sannolikt 

tar sig mer tid med, och eventuellt har större förståelse för, barnens utbildning. Föräldrar 

väljer härmed att visa ett större intresse i barnens studier överlag (Bourdieu m. fl. 1991, 644). 

I kombination med och till följd av habitus påverkar sådana processer i individernas val i om 

att studera vidare eller inte (Bourdieu m. fl. 1991, 649). Individer vars föräldrar är 

högutbildade kommer därför att ha bättre förutsättningar och möjligheter att utbilda sig 

vidare, till hjälp av deras föräldrar och uppväxt. Med hjälp av föräldrarnas kunskap, men 

också med hjälp av andra kulturella resurser, kan individer sedan i sin tur bygga upp mer 

kulturellt kapital (Bourdieu m. fl. 1991, 648).   

3. Tidigare forskning   
En omfattande kvantitativ forskning har undersökt vad som får individer att ta beslutet att 

flytta från sina familjehem. Däremot har de faktorer bakom beslutet vars inverkan betonats 

mest varierat bland studierna, där allt från hur föräldrarelationen till hur föräldrarnas 

ekonomiska bakgrund ser ut har studerats. När det gäller föräldrarnas utbildningsnivå och 

dess påverkan på när individer bestämmer sig för att flytta hemifrån är forskningen däremot 

begränsad.  
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3.1 Könsskillnader  
En del studier redogör för att det finns olika flyttmönster mellan män och kvinnor, vilket 

inkluderar när individerna flyttar men också vad det är som driver de till att flytta. Rusconis 

(2004) komparativa studie, med data inhämtad från åren 1992 för Tyskland och 1995 för 

Italien, diskuterar vad som förenar och skiljer de två länderna emellan vid flytten från 

barndomshemmet (Rusconi 2004, 631). I sin studie avgränsar Rusconi (2004) urvalet genom 

att fokusera på individer födda åren 1953 till 1972 som har levt tillsammans med sina 

föräldrar under uppväxten (Rusconi 2004, 632). I allmänhet visar resultatet att tyskar lämnar 

barndomshemmet vid ett tidigare skede än italienare, oavsett anledning till flytten, såsom till 

följd av att skaffa egen familj, vilket anses vara en av de främsta faktorerna som påverkar 

italienare att flytta ut ur barndomshemmet (Rusconi 2004, 636). Ett första resultat gällande 

könsskillnader, visar att flytten för kvinnor i Tyskland och Italien i allmänhet sker vid ett 

tidigare skede i livet än för männen (Rusconi 2004, 632). Ett andra resultat visar också att den 

främsta anledningen till flytten för kvinnor gäller utökning i familjen, vilket också inkluderar 

äktenskapsförhållanden (Rusconi 2004, 632). Enligt Rusconi (2004) är det bland annat 

samhällets normer som formar dessa könsskillnader vid flytten, där män i de flesta relationer 

behöver vara familjens ekonomiska stöttepelare (Rusconi 2004, 639), vilket förklarar varför 

en större andel män är hemmaboende (Rusconi 2004, 634) då de flesta måste hinna få 

ekonomisk stabilitet innan de kan lämna hemmet (Rusconi 2004, 639). Kvinnor kan däremot 

i större utsträckning lämna barndomshemmet i yngre åldrar utan att ha hunnit få den 

ekonomiska stabiliteten (Rusconi 2004, 634).   

 

Liknande resultat har funnits i del Rey, Stanek och Garcia-Gomez (2022) spanska studie, som 

använder sig mer av en nyanserad data från 2018, och som följer individer födda mellan åren 

1960 och 1990 (del Rey, Stanek & Garcia-Gomez 2022, 1). Likt Rusconi (2004) visar även 

denna studie för en tidigare flytt från barndomshemmet för kvinnor än för männen (del Rey, 

Stanek & Garcia- Gomez 2022, 7). Olika bidragande faktorer visade sig påverka könen–

kvinnor kunde exempelvis bli mer påverkade av att flytta om de hade en mamma som hade 

ett arbete under uppväxten eller om de själva inte var religiösa. Något som kunde fördröja 

flytten för kvinnor kunde däremot vara om kvinnorna exempelvis var högutbildade (del Rey, 

Stanek & Garcia-Gomez 2022, 16). Männen påverkades mera av ekonomiska faktorer, precis 

såsom Rusconi (2004) understryker i sin studie–männen som hade ett yrke och var etablerade 

på arbetsmarknaden flyttade snabbare från barndomshemmet (del Rey, Stanek & Garcia- 
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Gomez 2022, 17). Något som visat sig vara gemensamt mellan män och kvinnor är att 

högutbildade individer mer troligen inte flyttar ihop med någon annan när de först flyttar ur 

hemmet (del Rey, Stanek & Garcia- Gomez 2022, 16).  

 

Delvis liknande resultat framgår även hos Schwanitz, Mulder och Toulemons (2017) 

komparativa studie av 17 europeiska länder vars information baseras på när respondenterna 

var mellan 16 och 35 år (Schwanitz, Mulder & Toulemon 2017, 1984–1985). Studien visade 

att högutbildade män i större utsträckning inte flyttade ihop med en sambo–detta resultat gick 

däremot inte att säkerställas för kvinnorna då effekten av denna flyttanledning inte hade 

statistisk signifikans för kvinnor (Schwanitz, Mulder & Toulemon 2017, 1989). Ett annat 

resultat som är av intresse för denna studie visar att individer med högutbildade föräldrar i de 

flesta europeiska länderna inte flyttar ut för att flytta ihop med någon. Detta gällde däremot 

inte för länder i Östeuropa, där flytten i allmänhet är mer förhindrande på grund av 

exempelvis ländernas ekonomiska svårigheter (Schwanitz, Mulder & Toulemon 2017, 1998). 

Huvudresultatet gällde däremot för Sverige och Norge, något som anses bero på att barn med 

högutbildade föräldrar i allmänhet använder hemmaboendet som en möjlighet att kunna 

utvecklas individuellt bland annat genom att bedriva högre studier–anledningar till flytten gör 

därför ingen större skillnad för denna grupp (Schwanitz, Mulder & Toulemon 2017, 1999).  

 

Likt tidigare resultatmönster från Rusconi (2004), Rey, Stanek och Garcia-Gomez (2022) och 

Schwanitz, Mulder och Toulemon (2017) visar Nilsson och Strandhs (1999) svenska 

kohortstudie också att kvinnor i högre utsträckning genomför en tidigare flytt från 

barndomshemmet (Nilsson & Strandh 1999, 1073). Detta kan till en utsträckning handla om 

könsroller, såsom i Rusconis (2004) studie. Nilsson och Strandh (1999) resonerar om att 

kvinnor inte är lika fria från sina föräldrar och de uppgifter som hushållet ger som män är, 

och att kvinnor därmed mer benägna att flytta från barndomshemmet. Detta talar också för 

varför kvinnor från arbetarklassen flyttar ut tidigare (Nilsson & Strandh 1999, 1078). 

Samtidigt visar också Nilsson och Strandh (1999), vars studie fokuserar mera på 

självständigheten i form av om individerna flyttar tillbaka till barndomshemmet eller inte, att 

flytten hemifrån för kvinnor ej sker lika tidigt (Nilsson & Strandh 1999, 1075).  
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3.2 Familjeförhållanden och -struktur samt 
socioekonomisk bakgrund    
Ett stort antal studier har analyserat familjestrukturen och dess inverkan på varför individer 

flyttar hemifrån. En av de studierna är Aquilino (1991) som med hjälp av en intervjubaserad 

surveyundersökning från året 1987 till 1988 studerat hur 13 017 amerikaner blivit formade av 

den familjestruktur de vuxit upp i och om det har påverkat när de väljer att flytta hemifrån 

(Aquilino 1991, 1002). Aquilino (1991) definierar sex olika familjestrukturer med möjliga 

effekter: individer uppväxta med adoptivföräldrar, med styvföräldrar, med ensamstående 

föräldrar både tidigt och senare under uppväxten, som inte bott med sina föräldrar under hela 

uppväxten samt till sist den s.k. intakta familjen bestående av två biologiska föräldrar 

(Aquilino 1991, 1003). Aquilinos huvudsakliga resultat visar att individer uppvuxna i fyra av 

de mindre intakta familjestrukturerna, såsom med adoptiv- och styvföräldrar, innebär att 

barnen är mer benägna att flytta från familjehemmet tidigare, det vill säga innan 19 års ålder, 

jämfört med dem från s.k. intakta familjer. Detsamma kunde inte sägas för individer som 

vuxit upp med ensamstående föräldrar där resultatet var mer likt de för individerna med två 

biologiska föräldrar. Detta menar Aquilino kan vara en följd av att individer i den 

konstellationen känner en större trygghet att stanna längre i familjehemmet (Aquilino 1991, 

1005–1006).  

 

Liknande resultat framkommer i Mitchell, Wister och Burchs (1989) surveyundersökning 

vars data är insamlad från 14 004 kanadensare via telefon år 1984 (Mitchell, Wister & Burch 

1989, 607). Till skillnad från Aquilino (1991) urskiljs här tre familjetyper, det vill säga om 

individer har styv-, biologiska eller ensamstående föräldrar. Dessutom räknas en tidig flytt 

hemifrån i detta fall som en flytt som sker mellan 15 och 17 års ålder (Mitchell, Wister & 

Burch 1989, 609). Mitchell, Wister och Burch huvudsakliga fynd är att individer med 

styvföräldrar eller ensamstående föräldrar mer troligen flyttar från sitt familjehem tidigt i 

jämförelse med individer med biologiska föräldrar (Mitchell, Wister & Burch 1989, 610).  

 

En ytterligare studie grundar sig i en intervjubaserad surveyundersökning i USA åren 1987 

och 1988 (Goldscheider & Goldscheider 1998, 747). Här visade det sig att individer som 

vuxit upp med biologiska och högutbildade föräldrar mer sannolikt flyttade för att studera 

vidare, men att sannolikheten till flytt var mindre för de individerna när andra skäl påverkade 

flytten, såsom militärtjänst eller arbete, vid jämförelse med individerna som klassas komma 
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från mindre traditionella familjer (som inte består av biologiska föräldrar). Goldscheider och 

Goldscheider (2010) menar att detta kan bero på att individernas biologiska föräldrar kan 

bidra till fler resurser för att stötta individen att studera vidare (Goldscheider & Goldscheider 

2010, 751). Goldscheider och Goldscheider huvudsakliga resultat visar, likt andra studier, att 

individer från mindre traditionella familjer flyttar ut tidigare än individer från traditionella 

familjer (Goldscheider & Goldscheider 1998, 752–753). Ett andra resultat visar att 

individerna från de mindre traditionella familjerna är dessutom mindre benägna att flytta 

tillbaka till hemmet (Goldscheider & Goldscheider 1998, 755).  

 

Blaauboer och Mulders nederländska studie, vars data avseende 7 429 individer samlades in 

mellan åren 2002 och 2004, undersöker vikten av individers familjemiljö och hur det 

påverkar när individer flyttar från familjehemmet (Blaauboer & Mulder 2010, 60–61). 

Familjemiljön bedöms efter graden av konflikter som individerna och deras föräldrar har haft 

under tiden de bott hos föräldrarna. Blaauboer och Mulder delar in sitt urval efter hur 

individernas familjemiljö har sett ut utifrån tre grupper, där en relation bestående av få 

konflikter definieras som en sund relation och en konfliktfylld relation definieras som en 

mindre sund (Blaauboer & Mulder 2010, 61). Blaauboer och Mulder (2020) finner i 

huvudsak att individer som haft en sund relation med föräldrarna under uppväxten, med färre 

konflikter, flyttar hemifrån senare (Blaauboer och Mulder 2010, 66). Ett intressant fynd visar 

också att individer vars föräldrar är högutbildade och som de har en sund relation med hade 

en lägre sannolikhet att flytta ut för att flytta ihop med en partner (Blaauboer & Mulder 2010, 

64–65).  

 

Liknande resultat visas i en studie som grundar sig i en enkät skickad till 3 500 svenskar år 

1999 (Bernhardt, Gähler & Goldscheider 2005, 104), där individer med högutbildade 

föräldrar som de har en god relation med också förväntas att stanna hemma längre 

(Bernhardt, Gähler & Goldscheider 2005). Likt Aquilino (1991) mäter Bernhardt, Gähler och 

Goldscheider (2005) familjestrukturen utefter hur sammanhållen familjen är, där individer 

uppvuxna med sina biologiska föräldrar klassas som tillhörande en sammanhållen familj. Om 

en given individ vuxit upp med skilda föräldrar anses däremot denne tillhöra en mindre 

sammanhållen familj. I kombination med hur sammanhållen familjen är undersöker 

Bernhardt, Gähler och Goldscheider om man vuxit upp med styvföräldrar, samt (såsom 

Blaauboer och Mulder studerat) om relationen mellan individen och föräldrarna präglats av 

många konflikter eller inte (Bernhardt, Gähler & Goldscheider 2005, 105). Resultaten visar 
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även här att individer som kommer från familjer med en bristfällig sammanhållning kommer 

med större sannolikhet att flytta ut vid en tidigare ålder (Bernhardt, Gähler & Goldscheider 

2005, 106).  

 

En något liknande studie men som avser ett helt annat land är Akin, Breeman och Branjes 

(2020) turkiska studie, där forskarna undersökte hemmaboende tonåringar. Däremot, till 

skillnad från tidigare studier, undersökte de tonåringarnas syn på den framtida flytten, om det 

var något som de eftersträvade i en snar framtid eller inte (Akin, Breeman & Branje 2020, 

1273). Urvalet som är betydligt mindre i jämförelse med dem i tidigare nämnda studier, 

bestående av 558 ungdomar, användes för att undersöka hur sammanhållen familjen är i form 

av hur ens relationer med de egna föräldrar såg ut, där både ungdomarnas uppfattade syn på 

föräldrarnas kärlek till dem och hur konfliktfylld relationen var togs i beaktande (Akin, 

Breeman & Branje 2020, 1278–1279). Här visade även resultatet, snarlikt Blaauboer och 

Mulder (2010), att ungdomar som har en sämre relation med sina föräldrar där relationen är 

konfliktfylld önskar att flytta ut relativt snart (Akin, Breeman & Branje 2020, 1286).  

 

Till sist visar även Pardede och Mulder (2022) longitudinella studie, vars data samlats under 

åren 1993, 1997, 2000 och 2007, vikten av familjestrukturen i kombination med föräldrarnas 

resurser för när individer flyttar hemifrån (Pardede & Mulder 2022, 5). Pardede och Mulder 

definierar familjestrukturen, till skillnad från tidigare nämnda studier, utifrån antalet syskon 

som befinner sig i hemmet och därifrån efter vart individerna befinner sig i ålder i förhållande 

till resterande syskon (Pardede & Mulder 2022, 6). Resultatet visar att de förstfödda 

individerna, det vill säga de äldsta i syskonskaran, är de som främst flyttar från hemmet i 

landsbygden i Indonesien. Däremot var de inte de äldsta syskonen som främst flyttade ut till 

följd av utbildning utan de yngre (Pardede & Mulder 2022, 9). Enligt Pardede och Mulder 

kan detta vara ett resultat av att de äldre syskonen hjälper familjen rent ekonomiskt, tack vare 

arbete utanför landsbygden (Pardede & Mulder 2022, 12). Ytterligare resultat visar att 

indonesier som flyttat från sin hembygd för att studera vidare i de flesta fall hade 

högutbildade föräldrar (Pardede & Mulder 2022, 9). Det är således ett återkommande resultat 

i studier om familjestrukturens och den bredare socioekonomiska bakgrundens betydelse för 

flyttmönster att dessa faktorer påverkar utfallet tillsammans, och att en högre socioekonomisk 

ställning för föräldrarna ofta faktiskt innebär att flytten blir försenad.  
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3.3 Föräldrarnas ekonomiska förhållanden   
En ytterligare grupp med studier som har en mer genomgående fokus på föräldrarnas 

ekonomiska förhållanden, samt dessa faktorers inverkan på barnens flyttbeslut. de Marco och 

Berzin (2008) använder sig av en intervjubaserad surveyundersökning från USA, bestående 

av både föräldrar och deras minderåriga barn. Intervjuerna genomfördes vid tre tillfällen, 

varmed den första ägde rum 1987 och det sista året 2002 (de Marco & Berzin 2008, 210). de 

Marco och Berzin (2008) har undersökt familjens ekonomiska bakgrund genom att bedöma 

om familjen klassas som låginkomsttagare, något som mäts utifrån fattigdomsgränsen i USA. 

Något som också mäts efter familjens ekonomi är föräldrarnas inkomst i relation till antalet 

familjemedlemmar och genom att bedöma ifall familjen fått eller får någon statlig ekonomisk 

hjälp. de Marco och Berzin (2008) kommer fram till att individer som anses komma från 

fattiga familjer, under fattigdomsgränsen, skilde sig inte mycket från de individer som inte 

anses vara fattiga när det kommer till att flytta ut innan 18 års åldern. Detta kunde däremot 

visas för individer i familjer som får statlig ekonomisk hjälp, som i högre grad flyttade ut 

innan 18 års ålder, som av de Marco och Berzin (2008) definierar som en tidig flytt från 

familjehemmet (de Marco & Berzin 2008, 212).  

 

Till skillnad från de Marco & Berzin (2008) fokuserar Ermisch & di Salvo (1997) sig på en 

kohort individer födda året 1958, som följs upp vid fem tillfällen, från att de är 7 år till 33 års 

ålder (Ermisch & di Salvo 1997, 634). Ett motsatt resultat kommer fram här än vad de Marco 

och Berzin (2008) visar, eftersom individer med höginkomsttagande föräldrar mer sannolikt 

genomgick en tidigare flytt. Samma resultat visar sig om individerna själva tjänar en hög lön 

(Ermisch & di Salvo 1997, 641). Både individernas egna och föräldrarnas ekonomi mäts efter 

den ungefärliga inkomsten vid kontrollering för att ingen förändring av inkomsten sker 

(Ermisch & di Salvo 1997, 636).  

 

En studie som däremot kan styrka Ermisch och di Salvos (1997) slutsats är Iacovou (2010) 

som använder sig av en komparativ design vid jämförelse av de länder som innefattas av den 

Europeiska unionen, som i denna studie också inkluderar Storbritannien, och där data 

samlades in 1994 och 2001 (Iacovou 2010, 151). Iacovou (2010) studie ämnar undersöka 

individens egna och föräldrarnas ekonomi och dess påverkan på flytten hemifrån. Iacovou 

(2010) finner, likt Ermisch och di Salvo (1997), att individer med en högre inkomst flyttar 
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generellt ut fortare än individer som innehar en lägre inkomst. Inverkan av inkomst visar sig 

också vara större för de nordiska länderna (Iacovou 2010, 212–213).  

 

Likt både de Marco och Berzin (2008) och Ermisch och di Salvo (1997) använder Avery, 

Goldscheider och Speare (1992) intervjuer vid sin datainsamling – däremot samlas data in 

från sammanlagt 12 760 amerikaner under tidsperioden 1983–1986 (Avery, Goldscheider & 

Speare 1992, 378–379). Avery, Goldscheider och Spears syftar på att undersöka om 

individernas föräldrar kan påverka flytten hemifrån och om det finns en skillnad mellan de 

individer som befinner sig äktenskap och de som inte är det (Avery, Goldscheider & Speares 

1992, 378). Studiens huvudresultat visar att man inte kunde hitta en betydande effekt av 

föräldrarnas inkomst på när individen flyttar från hemmet. Det gick därför inte att styrka 

sambandet mellan föräldrarnas inkomst och när barn flyttar från familjehemmet. Däremot 

gick det att säkerställa att individer vars föräldrar har en högre inkomst är mindre benägna att 

flytta ut ur familjehemmet till följd av äktenskap (Avery, Goldscheider & Speares 1992, 380).  

 

En relaterad amerikansk studie kan också nämnas som avser en något annorlunda 

utfallsvariabel, dvs. hur mycket föräldrar stöttar utflyttade barn. Zissimopoulos, Thunell och 

Mudrazija (2019) longitudinella undersökning baseras på fyra olika intervjutillfällen under 

individernas liv, från 17 till 27 års ålder. Likt de Marco och Berzin (2008) ingick också 

individernas föräldrar i datainsamlingen (Zissimopoulos, Thunell & Mudrazija 2019, 319). 

Zissimopoulos, Thunell och Mudrazija (2019) ämnar undersöka föräldrarnas bidrag till 

barnens ekonomi när den stora recessionen ägde rum i USA 2008–2009, och om föräldrarnas 

inkomst då påverkar hur mycket ekonomisk hjälp som föräldrarna gav till barnen i deras nya 

hem. Studiens huvudfynd visar att en ökning i föräldrarnas inkomst också bidrar till en 

ökning av pengar de ger till sina barn (Zissimopoulos, Thunell & Mudrazija 2019, 322). 

Något som var intressant var att det gick också att bekräfta att föräldrar med en längre 

utbildning mer sannolikt stöttade sina barn ekonomiskt (Zissimopoulos, Thunell & Mudrazija 

2019, 323).  

 

Till sist ska en mer mönsterenlig svensk studie nämnas. Andersson (2021) använder sig av en 

svensk surveyundersökning vars data är insamlad vid två tillfällen mellan åren 2009–2010 

och 2013–2014 där intervjuer ägde rum, vilket till en början bestod av 2 942 individer 

(Andersson 2021, 11). Andersson (2021) undersökte betydelsen av föräldrarnas ekonomiska 

kapital för flytt och kunde inte bekräfta någon effekt. Andersson (2021) mätte föräldrarnas 
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ekonomiska kapital utifrån vad de tjänade i genomsnittlig inkomst efter skatt under 22 års tid, 

från år 1990 till 2012. Individernas sociala kapital räknades utifrån hur många personer 

individerna kände som arbetade i ett yrke som klassas av hög prestige (Andersson 2021, 11).  

 

4. Data och metod  

Denna studie hämtar sin data från Generations and Gender Survey (GGS) Wave 1 (DOIs: 

10.17026/dans-z5z-xn8g, 10.17026/dans-xm6-a262) svenska surveyundersökning, insamlad 

mellan åren 2012 och 2013. Mer data och information kan fås från Gauthier, A.H. med flera 

(2018), eller genom att följa länken från GGP:s hemsida https://www.ggp-i.org/. Studien, 

vars data är insamlad i Sverige, består av ett urval av sammanlagt 9 688 respondenter i 

åldrarna 17–80 år.   

4.1 Hypoteser 
Till följd av en bristande forskning för hur föräldrarnas utbildningsnivå kan tänkas påverka 

en senare alternativt tidigare flytt från barndomshemmet, är det följaktligen svårt att dra en 

hypotes. Däremot har ett antal av de tidigare studier som nämnts kontrollerat för föräldrarnas 

utbildningsnivå men också den egna utbildningsnivån, vilket i allmänhet visat för en fördröjd 

flytt från hemmet. I bred överenstämmelse med Bourdieus (1991) tankar om 

utbildningsreproduktionens betydelse, kommer studien dessutom att utgå från att en hög 

utbildning hos fadern tenderar att ge barnet en hög utbildning, och att därför både faderns och 

barnets kulturella kapital kommer att fördröja flytten hemifrån.  

 

Följande tre hypoteser ämnar studien pröva:  

 

1. Individer vars fäder är högutbildade kommer att flytta ut senare än individer vars 

fäder är lågutbildade.  

 

2.  Ifall fadern är högutbildad kommer även barnen att mer sannolikt vara högutbildade. 

 
3. Högre utbildning hos individer, samt högre utbildning hos deras föräldrar kommer 

båda att bidra till senare flytt hemifrån.   

https://www.ggp-i.org/
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4.2 Variabler  
Nedan beskrivs studiens variabler, utifrån deras innehåll och hur de har i vissa fall 

kategoriserats samt hur hanteringen av bortfall gått till.   

4.2.1 Fädernas och respondenternas utbildningsnivå  
Den oberoende variabeln för fädernas utbildningsnivå har komprimerats till tre kategorier: 

låg, medelhög och hög utbildningsnivå. I det ursprungliga datasetet har respondenternas svar 

kategoriserat efter "International Standard Classification of Education” (ISCED) från år 1997 

för individens högsta avslutade utbildningsnivå, bestående av sex nivåer av utbildning. I detta 

schema motsvarar nivån 0 lägre än grundskola såsom förskoleutbildning (UNESCO 2006, 

20), 1 grundskoleutbildning som är i Sverige upp till årskurs sex (UNESCO 2006, 22), 2 

högstadiet vilket innefattar årskurs sju till nio i Sverige (UNESCO 2006, 24), 3 

gymnasieutbildning (UNESCO 2006, 28), 4 eftergymnasial utbildning som innefattas av 

yrkesutbildning (SCB 2013, 13-14 ), 5 universitet eller högskoleutbildning på minst 3 år 

(UNESCO 2006, 34-35), såsom en kandidatexamen (UNESCO 2006, 38), och slutligen nivå 

6 som innefattar en forskarutbildning (UNESCO 2006, 39).  

 

I min sammanslagning innefattar kategorin för låg utbildningsnivå både utbildning lägre än 

grundskola och grundskoleutbildning, medelhög utbildningsnivå innehas av respondenter 

vars högsta utbildning är högstadiet eller gymnasiet och hög utbildningsnivå innefattar 

yrkesutbildning, universitets- eller högskoleutbildning samt forskarutbildning. Liknande 

kategoriseringar har genomförts för respondenternas egen utbildningsnivå- däremot har ingen 

av respondenterna haft lägre än grundskoleutbildning såsom en del av deras fäder har. 

Återkommande bortfall har behandlats och uteslutits till följd av att respondenterna inte 

svarat, inte velat svara eller inte vet deras fäders högsta avslutade utbildning. Bortfall för 

respondentens egen utbildningsnivå har varit betydligt mindre, och har i sådana fall 

förekommit till följd av att de inte svarat på frågan eller att det inte gått mäta. 

4.2.2 Beroende variabeln: åldern vid flytt hemifrån  
Studiens beroende variabel, åldern när respondenterna flyttade hemifrån tolkas efter den 

ursprungliga frågan i datasetet, det vill säga åldern när respondenterna för första gången levde 

mer än tre månader från sina föräldrar. Åldern för när respondenterna levde ifrån sina 

föräldrar låg på ett åldersspann från 1 till 71 år, vilket innebär en viss risk för en 

genomsnittligt låg ålder för en flytt hemifrån utan vårdnadshavare och en risk för 
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extremvärden. Åldersspannet reducerades så att endast de som flyttat mellan 16 och 40 års 

ålder medtogs, vilket medförde ett ytterligare internt bortfall på 708 svar. Resterande bortfall 

består främst av respondenter som svarat att de inte vet när de för första gången lämnade 

hemmet i mer än 3 månader, och därefter av respondenter som inte vill svara på frågan eller 

inte svarat.  

4.2.3 Kontrollvariabler  
Andra oberoende variabler såsom moderns härkomst samlades in utifrån om respondentens 

mor är född i Sverige eller inte. Bortfall som har exkluderats i resultatanalysen för moderns 

härkomst består av två respondenter som svarat att de inte vet om deras mor föddes i Sverige 

eller inte och fem respondenter som inte svarade på frågan. Ifall respondentens föräldrar är 

skilda eller inte mättes utifrån om det tog slut mellan respondentens biologiska föräldrar 

någon gång under respondentens uppväxt. Bortfallet bestod av att sju respondenter inte visste 

om föräldrarna hade gjort slut, medan två vägrade svara och fyra inte svarade på frågan. För 

variabeln kön gjordes däremot inga ytterligare åtgärder, då alla respondenter svarade.   

4.3 Reliabilitet och validitet  
Kategoriseringen av att ha genomgått högstadiet tillsammans med gymnasieutbildning i 

medelhög utbildningsnivå, och att ha haft yrkesutbildning ihop med universitet eller 

högskoleutbildning, i hög utbildningsnivå, kan sannolikt kritiseras. Främst finns det ett 

tänkbart problem med validitet, där måttet på utbildningsnivå kan bli ifrågasatt då en 

yrkesutbildning inte motsvarar samma nivå som en universitet- eller högskoleutbildning. 

Likaså motsvarar inte en högskoleutbildning nivån för vad en gymnasieexamen erbjuder och 

ger. Däremot har övervägandet av kategoriseringen resulterar i detta till följd av att stärka 

reliabiliteten, i och med att data-setet redan innehöll en kategorisering för faderns 

utbildningsnivå där högstadiet och gymnasieutbildning redan ingick i samma kategori, och 

yrkesutbildning som redan ingick i kategorin för eftergymnasial utbildning med teoretisk 

inriktning. Då studien ämnar undersöka sambandet mellan variablerna krävs det därför 

samma mått för utbildningsnivå, för att kunna bibehålla främst den interna reliabiliteten, 

vilket här innebär att ett mått för respondenternas fäders utbildningsnivå också borde 

motsvara måttet för respondenternas egen utbildningsnivå (Bryman 2018, 208).  

 

Åldern vid flytten hemifrån visar på god reliabilitet då frågan är tydlig—oavsett om 

respondenterna skulle få samma fråga återigen om några år skulle säkerligen samma minne 
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för åldern vid flytten hemifrån dyka upp (Bryman 2018, 208). Validiteten skulle å andra sidan 

kunna ifrågasättas då definitionen av att bo ifrån sina föräldrar i mer än tre månader kan 

tolkas olika. Variabeln har därför en risk för att i praktiken vara baserad på olika mått—vissa 

kan ha svarat utifrån från första flytten hemifrån, medan andra kan ha svarat utefter om man 

bott ifrån varandra mer än tre månader men kanske inte flyttat ut permanent (Bryman 2018, 

209).  

 

Kontrollvariabeln för moderns härkomst kan anses ha både god reliabilitet och validitet. 

Frågan om modern är född i Sverige eller inte går inte att tolka på olika sätt och ger en enkel 

indikation för moderns härkomst (Bryman 2018, 208–209). Det skulle vara betydligt svårare 

att utgå från det exakta landet modern kommer från—att ha Sverige som referens ger därför 

en enkel indikation på hur mödrar födda i andra länder påverkar när deras barn flyttar från 

hemmet. En av de andra kontrollvariablerna, om huruvida respondenten har skilda föräldrar 

eller inte, går däremot att ifrågasätta, främst när det gäller validiteten. Eftersom frågan är 

ställd utifrån om respondentens föräldrar någon gång gjort slut, blir det därför svårt att 

definiera om föräldrarna fortfarande är skilda idag eller om de har blivit tillsammans igen. 

Detta leder också till funderingar såsom ifall föräldrarna gjort slut innan respondenten flyttat 

hemifrån eller inte. Däremot påverkar detta inte resultatet allt för mycket, då det fortfarande 

är av intresse att undersöka familjens sammanhållning. Fastän föräldrarna gjort slut efter 

flytten har de sannolikt haft konflikter under uppväxten som lett till beslutet att skiljas åt.  

4.4 Etiskt förhållningssätt  
Studien tar sig an flera etiska aspekter vid hantering av data från Generations and Gender 

Programme (GGP), dels har data enbart granskats av mig som fått behörighet av data-setet, 

samtidigt som dess information endast används i studiens ändamål. Dessutom har forskarna 

vid den svenska datainsamlingen, vilket innefattas av denna studie, informerat 

respondenterna om deras rättigheter och hur deras information hanteras. Rättigheter, i form 

av att respondenterna både under och efter datainsamlingen kan avgöra att ha sin information 

exkluderad från eller ha det korrigerat i data-setet. Vid hanteringen av den ursprungliga data 

råder det sekretess, med enbart behöriga som sammanställt den data, där identifierbar 

information utesluts får känna till dess innehåll (Thomson, Andersson, Carlsson Dahlberg & 

Tollebrant 2015). Detta är enligt Vetenskapsrådet (2017) ett sätt att ”avidentifiera” 

respondenterna från deras egna svar, med målet att ingen ska kunna förena respondenterna 
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med den information de uppgett (Vetenskapsrådet 2017, 40–41). Sekretessen, innefattas 

också ”tystnadsplikt” för att säkerställa att ingen information förs vidare på något sätt, att 

informationen exempelvis inte diskuteras med någon som ej är av behörighet 

(Vetenskapsrådet 2017, 40). Det kravet nämns även för respondenterna vid datainsamlingen 

och att det innefattas av offentlighets- och sekretesslagen (Thomson et al. 2015).  

5. Resultat: Vad påverkar flytt? 
Detta resultatavsnitt är uppdelad i tre delar, avseende univariata, bivariata och multivariata 

analyser. De univariata resultaten redovisas med hjälp av en deskriptiv tabell, medan de 

resterande analyserna har genererat flera korstabeller, en medelvärdestabell, ett Chi-square-

test samt en multivariat regressionstabell.  

5.1 Deskriptiv analys  
Den deskriptiva delen av resultatet illustrerar beroende och kontinuerliga variabeln för åldern 

då respondenterna flyttade hemifrån, där medelvärde och standardavvikelsen för ålder visas.  

För den oberoende variabeln för respondenternas fäders utbildningsnivå och de fyra 

kontrollvariablerna (respondenternas utbildningsnivå, moderns härkomst, om respondentens 

föräldrar har skilt sig under uppväxten samt respondentens kön) presenteras i stället antal (n) 

och procent (%), för varje underkategori (inklusive bortfall).  

 

 Tabell 1. Deskriptiv tabell (n= 9 688) 

        

Variabler  Antal (n)  Procent (%)  Medelvärde  SD 

          

Ålder vid flytten hemifrån      19.46 2.68 

Saknade värden   3 040       

Faderns utbildningsnivå          

Låg   3 867 39.92     

Medel   1 654 17.07     
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Hög   2 143 22.12     

Saknade värden   2 024 20.89     

Respondenternas utbildningsnivå         

Låg  532 5.49     

Medel  5 265 54.35     

Hög  3 847 39.71     

Saknade värden   44  0.45     

Moderns härkomst          

Född i Sverige  7 986 82.43     

Ej född i Sverige   1 695 17.50     

Saknade värden   7  0.07     

Skilda föräldrar          

Ja  2 530 26.11     

Nej  7 045 72.72     

Bodde aldrig tillsammans   100  1.03      

Saknade värden   13  0.13     

Kön      

Man  4 697 48.48     

Kvinna  4 991 51.52     

 

Den deskriptiva tabellen (Tabell 1) visar data över hela urvalet bestående av 9 688 

respondenter i Sverige. Åldern vid flytten hemifrån visar ett medelvärde på 19.46 år samt en 

standardavvikelse på 2.68, som tyder på att det inte skiljer sig många år mellan medelvärdet 

och de genomsnittliga åldrarna då respondenterna flyttar hemifrån (Vejde 2007, 67). För 

faderns utbildningsnivå visas ett relativt stort bortfall men av respondenterna som svarat har 

en majoritet av respondenternas fäder en låg utbildningsnivå. Däremot för respondenternas 

egen utbildningsnivå har majoriteten en medelhög utbildningsnivå. Vad gäller variabeln för 
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moderns härkomst har en övervägande del av respondenterna en mor som är född i Sverige. 

Detsamma gäller för respondenter som svarat att deras föräldrar aldrig skilt sig, till skillnad 

från de med föräldrar som någon gång skilt sig, medan färre svarat att föräldrarna aldrig bott 

tillsammans. Till sist visar variabeln kön en relativ jämn fördelning mellan män och kvinnor.  

5.2 Bivariat analys  
Den bivariata analysen består av fyra tabeller. De två första tabellerna berör studiens första 

frågeställning: "Har faderns utbildningsnivå en påverkan på när individen genomför beslutet 

att flytta hemifrån?" Med hjälp av en korstabell och en medelvärdesanalys undersöker jag 

respondenternas fäders utbildningsnivå i samband med åldern respondenterna flyttade 

hemifrån. Den tredje tabellen analyserar sambandet mellan fädernas utbildningsnivå och 

respondenternas egen utbildningsnivå, följt med ett Chi-square-test i syfte att komplettera och 

besvara studiens andra frågeställning; “Finns det ett samband mellan fäders och barns 

utbildningsnivå?” Urvalet för den bivariata analysen består i detta fall av sammanlagt av 5 

429 respondenter, de som inte har bortfall på någon utav variablerna.   

 

Tabell 2. Korstabell över fädernas utbildningsnivå 

och åldern när respondenterna flyttade hemifrån 

(n= 5 429) 
 

 
  Fädernas 

utbildningsnivå     Ålder        

  16–17 år   18–19 år 20–21 år 22–24 år 25+ år Totalt  

Låg  

629 903 618 357 139 2 646 

23.77 % 34.13 % 23.36 % 13.49 % 5.25 % 100% 

Medel  

194 498 295 164 52 1 203 

16.13 % 41.40 % 24.52 % 13.63 % 4.32 % 100% 

Hög  254 707 408 155 56 1 580 
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16.08 % 44.75 % 25.82 % 9.81 % 3.54 % 100% 

Totalt  

1 077 2 108 1 321 676 247 5 429 

19.84 %  38.83 % 24.33 % 12.45 % 4.55 % 100% 

 

Korstabellen (Tabell 2) illustrerar andelarna och antalen respondenter vars fäder har en låg, 

medel eller hög utbildningsnivå, samt vilka flyttade hemifrån inom de fem ålderskategorierna 

16–17 år, 18–19 år, 20–21 år, 22–24 år samt 25 år eller äldre. Korstabellen visar att oavsett 

vilken utbildningsnivå som respondenternas fäder har, det vill säga låg, medel eller hög, är 

den vanligaste åldern att flytta hemifrån vid 18–19 års ålder. Detta är samma ålder som de 

flesta nyvuxna i Sverige tar studenten och därmed går ut gymnasiet.  

 

Vid jämförelse mellan fädernas utbildningsnivå och respondenterna som flyttar ut när de är 

16–17 år, finns det dock en större ansamling respondenter vars fäder har en låg 

utbildningsnivå som flyttar ut vid 16–17 årsåldern. Liknande resultatmönster visas också för 

gruppen respondenter vars fäder har en låg utbildningsnivå och som har flyttat ut när de var 

25 år eller äldre. En större ansamling respondenter med fäder som har en låg utbildningsnivå 

flyttar ut vid 25 år eller äldre i jämförelse med respondenter med medelhög eller hög 

utbildningsnivå. Resultaten här är delvis på tvären gentemot studiens första hypotes att 

individer vars fäder är högutbildade kommer att flytta ut senare än individer vars fäder är 

lågutbildade. En lägre andel respondenter vars fäder har en hög utbildningsnivå flyttar ut i 

senare åldrar, såsom vid 22–24 och 25 eller äldre, i jämförelse med respondenter vars fäder 

har en låg eller medelhög utbildningsnivå. En mindre ansamling av respondenter med 

högutbildade fäder flyttar hemifrån, däremot, vid 16–17 årsåldern. Det är å andra sidan svårt 

att dra en slutsats gällande frågeställning 1 endast baserat på korstabellen, då styrka och 

signifikansnivå i samband mellan fädernas utbildningsnivå och åldern vid flytten måste tas i 

beaktande.  

 

Tabell 3. Medelvärde och standardavvikelse över 

fädernas utbildningsnivå och åldern när 

respondenterna flyttar hemifrån 
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Faderns 

utbildningsnivå   

 Ålder vid flytten 

hemifrån      

  Medelvärde SD Antal (n)   

Låg  19.531 2.856 2 646   

Medel  19.633 2.634 1 203   

Hög  19.416 2.434 1 580   

Totalt  19.520 2.691 5 429   

     

Medelvärdesanalysen (Tabell 3) illustrerar respondenternas medelålder vid flytten hemifrån 

utifrån om deras fäder har en låg, medel eller hög utbildningsnivå. Tabell 3 visar att 

respondenter vars fäder är högutbildade har en lägre genomsnittlig ålder vid flytten hemifrån. 

Däremot skiljer det inte mycket mellan den genomsnittliga åldern för flytten mellan 

grupperna efter fäders utbildning.  

 

Tabell 4. Korstabell över fädernas utbildningsnivå 

och respondenternas utbildningsnivå (n= 5 429) 
 

Fädernas  

utbildningsnivå   Respondenternas utbildningsnivå   

  Låg  Medel  Hög  Totalt  

Låg  

237 1 461 948 2 646 

91.15 % 58.82 % 35.31 % 48.74 % 

Medel  

13 531 659 1 203 

5.00 % 21.38% 24.54 % 22.16 % 

Hög  

10 492 1 078 1 580 

3.85 % 19.81% 40.15 % 29.10 % 
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Totalt  

260 2 484 2 685 5 429  

100 % 100 % 100% 
 

100 %  

 

Korstabellen ovan (Tabell 4) visar hur många och andelen av respondenterna som har en låg, 

medelhög eller hög utbildningsnivå som ingår i kategorin och har fäder som har en låg, medel 

eller hög utbildningsnivå. En stor ansamling av respondenter med en låg utbildningsnivå har 

också fäder med en låg utbildningsnivå- det är betydligt färre respondenter med en låg 

utbildningsnivå som har fäder med medelhög eller hög utbildningsnivå. För respondenter 

med medelhög utbildningsnivå har de flesta fäder låg utbildningsnivå och därefter medelhög 

utbildningsnivå. Respondenter med en hög utbildningsnivå visar sig också i de flesta fall ha 

fäder med en hög utbildningsnivå, vilket är kategorin med högst frekvens för de med högre 

utbildning. Korstabellen (Tabell 4) stämmer därför överens med hypotes 2, att ifall fadern är 

högutbildad kommer också barnet oftast att ha det. I detta fall gäller det också för individer 

med fäder som har låg utbildningsnivå, där deras barn i högre utsträckning också kommer att 

ha en låg utbildning. Ett Chi-square-testtabell över fädernas utbildningsnivå och barnens, som 

i detta fall är respondenterna, visar ett p-värde på 0,000. Det går därför att säkerställa att 

fädernas utbildningsnivå påverkar barnens utbildningsnivå.  

5.3 Multivariat analys  
Den multivariata analysen illustreras av en vågrät regressionsmodell bestående av fem 

modeller. Den första modellen innefattar studiens huvudsamband och undersöker om 

fädernas utbildningsnivå påverkar åldern när deras barn flyttar hemifrån. Resterande fyra 

modeller används för att kontrollera om effekter också utövas av andra oberoende variabler 

såsom respondenternas egen utbildningsnivå, moderns härkomst, om respondenten någon 

gång haft skilda föräldrar och ifall respondentens kön, och om kontroll för dessa faktorer har 

påverkat effekten av fädernas utbildningsnivå på när deras barn flyttar hemifrån.  
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Tabell 5. Beroende variabel: Åldern vid flytt hemifrån (16–40 år) n= 5 429  

                                         
Oberoende variabler    Modell 1      Modell 2      Modell 3      Modell 4     Modell 5   
  b   t   b   t   b   t   b   t   b   t   
Faderns utb.  

      
  

  
                              

Låg (ref)                                 
Medel  0.101   1.09   0.214* 2.26*   0.206* 2.19* 0.236* 2.51* 0.199*   2.15*   
Hög    -0.115   -1.35   0.033 0.38   0.002   0.03   0.035   0.40   -0.005    -0.07   
                                          
Respondentens utb.                                         
Låg (ref)                                         
Medel  

      
  -0.859*** -4.87*** -0.866*** -4.95*** -0.818*** -4.68*** -0.782*** -4.53*** 

Hög    -1.098*** -6.12*** -1.111*** -6.25*** -1.082*** -6.09*** -0.973*** -5.55*** 
 

      
                                  

Moderns härkomst                                    
Född i Sverige                  -0.938*** -9.40*** -0.941*** -9.46*** -0.975*** -9.93*** 
Ej född i Sverige (ref)                                        
                                          
Skilda föräldrar                                          
Ja                          -0.487*** -5.11*** -0.466*** -4.97*** 
Nej (ref)  

      
                                  

                                    
Kön                                          
Man                                  0.880*** 12.33*** 
Kvinna (ref)                                         
                                          
Intercept    19.53***     20.39***     21.21***     21.24***     20.79***     
R2   0.0008       0.0082       0.0241       0.0287     0.0552     
***p-värde <0.001 **p-värde <0.01 *p-värde <0.05                               
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Enligt regressionstabellen (Tabell 5) visar modell 1 studiens huvudsamband, hur faderns 

utbildningsnivå påverkar åldern när barnen flyttade hemifrån. I modell 1 går det däremot inte 

att analysera resultatet närmare, då sambandet mellan faderns utbildningsnivå och när 

respondenten flyttar hemifrån inte är statistiskt signifikant. Effekten är inte heller starka, och 

tecknen för sambandens riktning varierar också för om fadern har en medelhög eller hög 

utbildning. Det finns därför en risk att resultatet som presenteras i modell 1 avser 

slumpmässiga samband. Till följd av detta går det därför inte att besvara studiens första 

frågeställning, eller att anse att den första hypotesen gällande faderns utbildningsnivå och 

dess påverkan på när respondenten flyttar går att bekräfta (i alla fall utifrån att estimera 

modell 1).  

 

Däremot, vid kontroll för respondentens egen utbildningsnivå i modell 2, blir effekten av 

medelhög utbildning även för fäder statistiskt signifikant, med tecken i den riktning som 

hypotes 1 förutspår. Respondenter vars fäder har en medelhög utbildningsnivå kommer därför 

flytta ut vid en senare ålder i jämförelse med respondenter vars fäder är lågutbildade, vid 

kontroll för respondentens egen utbildningsnivå. Det borde dock påpekas att effekten för hög 

utbildning för fadern inte är signifikant, även om tecknen är i förväntad riktning, med 

innebörden att individer med högutbildade fäder flyttar från sina barndomshem senare. I 

modell 2 visar däremot respondenternas egen utbildningsnivå på ett negativ riktning för 

sambandet, vilket betyder att respondenter med medelhög eller hög utbildningsnivå flyttar 

hemifrån tidigare, det vill säga vid en tidigare ålder än respondenterna som är lågutbildade. 

Här är resultaten på tvären gentemot studiens tredje hypotes, att både en högre 

utbildningsnivå för respondenterna och deras fäder skulle bidra till en senare flytt hemifrån.   

 

Respondenter vars fäder har en medelhög utbildningsnivå visar fortsättningsvis i modell 3 på 

en senare flytt från hemmet jämfört med respondenter vars fäder är lågutbildade. Däremot har 

styrkan av fädernas påverkan på åldern vid flytten minskat en aning, till följd av att moderns 

härkomst kontrolleras. För respondenternas egen utbildningsnivå har styrkan blivit mer 

negativ, där både respondenter med medelhög och hög utbildningsnivå lämnar hemmet 

tidigare än de som är lågutbildade. Kontrollvariabeln för moderns härkomst ger en negativ b-

koefficient som är statistisk signifikant, vilket tyder på att om respondentens mor är född i 

Sverige kommer respondenten att sannolikt flytta ut vid en tidigare ålder än om respondenten 

har en moder som inte är född i Sverige.   
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Enligt estimeringen av Modell 4 har b-koefficienten för faderns medelhöga utbildningsnivå 

ökat och fortsätter visa på statistisk signifikans, när kontrollvariabeln om huruvida 

respondentens föräldrar skilt sig någon gång under uppväxten (eller aldrig varit tillsammans) 

ingår. Detta visar på att förhållandet mellan föräldrarna har en stark påverkan på flyttbeslut, i 

viss linje med den tidigare forskningen. Respondenternas utbildningsnivå och moderns 

härkomst fortsätter också att vara statistiskt signifikanta och ha förväntade tecken i 

utbildningsvariabelns fall—om respondenten har en medelhög eller hög utbildningsnivå, och 

om respondentens mor kommer från Sverige, flyttar respondenten hemifrån tidigare. 

Respondenterna flyttar dessutom hemifrån vid en tidigare ålder om föräldrarna skilt sig någon 

gång under uppväxten eller aldrig varit tillsammans, i jämförelse med om de varit 

tillsammans hela tiden.  

 

Till sist visar modell 5 en minskning i styrkan än vad den var i modell 4 för faderns 

utbildningsnivå, då b-koefficienten är lägre för respondenterna vars fäder har en medelhög 

utbildningsnivå i modell 5. Däremot fortsätter b-koefficienten vara positiv, vilket tyder på en 

senare flytt hemifrån för respondenter vars fäder har en medelhög utbildningsnivå. Det är 

endast i denna modell som effekten av hög utbildning för fäder byter tecken, det vill säga att 

flytten skulle ske vid en tidigare ålder- däremot fortsätter sambandet att inte vara signifikant. 

Likadant gäller för respondenternas egen utbildningsnivå, där styrkan för b-koefficienterna 

minskar men består som negativa—med andra ord flyttar respondenter med en medelhög och 

hög utbildningsnivå fortsatt tidigare än de som är lågutbildade, även vid kontroll för 

respondentens kön. Moderns härkomst har däremot blivit starkare vid kontrollering för 

respondenternas kön, där b-koefficienten är mer negativ. Respondenter vars mödrar är födda i 

Sverige flyttar därför ut fortsatt tidigare vid kontrollering för kön. Effekten av att 

respondenten har skilda föräldrar har å andra sidan minskat i sin styrka. Slutligen visar 

variabeln för kön en positiv b-koefficient, och tyder på att om respondenten är man flyttar 

han ut vid en senare ålder än om respondenten är en kvinna.  

6. Diskussion 
Studiens främsta syfte var att ta reda på vad som får vissa individer att flytta hemifrån 

tidigare än andra, och om då faderns utbildningsnivå har en påverkan i det besluttagandet. På 

ett allmänt plan används Pierre Bourdieus teori om habitus som en grund för tanken om att 

erfarenheter som individen går igenom under tiden i familjehemmet (Bourdieu 2013, 82–83) 
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bidrar till antingen en tidigare eller senare flytt hemifrån. Både individens och faderns 

utbildning kan omedvetet påverka ett framtida beslut (Bourdieu 2013, 72), exempelvis 

gällande tidpunkten när individen väljer att flytta ut.  

 

Studiens resultat har dock gett tvetydiga underlag gällande studiens första hypotes, att 

individer vars fäder är högutbildade kommer att flytta ut senare än individer vars fäder är 

lågutbildade. Dels visar redan den bivariata analysen ett delvis motsatt resultat, eftersom det 

är en mindre andel respondenter vars fäder är högutbildade som flyttar ut vid de senare 

åldrarna (se Tabell 2). Hypotesen motsägs också av att respondenter vars fäder är 

högutbildade har en lägre genomsnittlig ålder vid flytten hemifrån, i jämförelse med 

respondenter vars fäder har en medelhög eller låg utbildningsnivå (se Tabell 3). I de flesta 

modeller i den multivariata analysen har även fäder med medelhög utbildningsnivå en 

konsekvent fördröjande effekt på deras barns flyttålder, som i de flesta fall visas vara 

signifikant, medan effekten för fäder med hög utbildningsnivå genomgående saknat 

signifikans och dessutom inte visat på konsekventa tecken. Ibland har alltså högre utbildning 

för fäder visat på en påskyndande effekt, ibland på en fördröjande sådan.  

 

Den första tanken vid utformandet av den första hypotesen var att fäder som är högutbildade 

kan bidra med fler möjligheter att exempelvis bo hemma längre för att kunna studera vidare. 

En sådan tolkning skulle kunna anses beakta Bourdieus (1991) teori om utbildningens 

reproduktion. Däremot kan habitus och de resurser som fäder med en högre utbildning har 

innebära att föräldrarna faktiskt ger fler möjligheter och resurser som kan underlätta barnet 

utanför barndomshemmet (Bourdieu 2013, 86). Således kan högre utbildningsnivå för 

föräldrarna bidra till en tidigare flytt hemifrån. Emellertid går denna slutsats inte att styrka till 

fullo i denna studie, då den multivariata analysen (se Tabell 5) tyder på ett icke statistiskt 

signifikant samband mellan hög utbildning för fäder och åldern då respondenterna flyttar 

hemifrån. Hypotesen kan ändå anses delvis bekräftad, men endast för den sortens 

familjeuppväxt som fäder med medelhög utbildning erbjuder som konsekvent bidrar till en 

fördröjd flytt från hemmet. En tänkbar förklaring kan vara att fäder med låg alternativt hög 

utbildningsnivå bidrar till en tidigare flytt för respondenten.  

 

Studiens andra hypotes, om att högutbildade fäder mer sannolikt har även högutbildade barn, 

stämmer överens med det funna resultatet i den bivariata analysen. Det finns ett klarare 

samband mellan detta resultat och Bourdieus teori om habitus. En majoritet av 
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respondenterna med en låg utbildning hade också fäder som är lågutbildade—likaså visades 

samma mönster för respondenter med hög utbildningsnivå, varvid majoriteten av dem har 

fäder som är högutbildade (se Tabell 4). Bourdieus teori om utbildningens reproduktion 

skulle därför kunna anses ha styrkts här, där i detta fall högutbildade fäder förmedlar sin 

kunskap och sannolikt sina målsättningar till sina barn när det kommer till nivån på 

utbildningen. Fäderna med högre utbildning investerar mer sannolikt både tid och resurser i 

att deras barn ska genomgå högre studier (Bourdieu 1991, 644). Givetvis behöver detta 

resultat tolkas med försiktighet, då det baseras endast på en korstabell, och skulle därför 

behöva studeras vidare.  

 

Studiens tredje hypotes, om att högre utbildning hos individer samt högre utbildning hos 

deras föräldrar båda kommer att bidra till senare flytt hemifrån, bekräftas dock inte.   

Högre utbildning för respondenterna associeras snarast med tidigare flytt, både för de grupper 

av respondenter som har en medelhög eller låg utbildningsnivå. Å andra sidan går denna 

slutsats inte igen för fäder med högre utbildning, utan endast för de med medelhög 

utbildningsnivå, där de berörda respondenterna i stället genomförde en senare flytt från 

hemmet överlag. Det går därför inte att besvara den tredje hypotesen. Däremot går det att 

säga att respondenternas utbildningsnivå hade en större påverkan vid flytten hemifrån än vad 

faderns utbildningsnivå hade (se Tabell 5). Detta skulle kunna förklaras utifrån Bourdieus 

(2013) tankar om habitus, åtminstone på ett allmänt plan. Det som individer väljer att göra, 

och det som de bemöter under livet samt uppväxten i allmänhet, kan mycket väl påverka 

deras beslut (Bourdieu 2013, 72), bland annat gällande flytt hemifrån. Sådana beslut behöver 

därför inte endast baseras på faderns kulturella kapital mätt i nivån på utbildningen, utan flera 

andra faktorer spelar också roll. Andra typer av kapital vars innebörd Bourdieu också 

diskuterar, såsom exempelvis det sociala eller ekonomiska kapitalet (Bourdieu 2002, 282), 

kan spela in här. Föräldrar som exempelvis besitter ett högre ekonomiskt kapital kanske kan 

bidra sina barn med ekonomisk hjälp när de väljer att flytta ut, vilket i sin tur skulle kunna 

påskynda flytt i snitt.  

 

Det finns andra betydelsefulla aspekter av respondenternas tillvaro som kan påverka 

beslutsfattandet senare i livet, också omflytt. Studiens kontrollvariabler har visat 

anmärkningsvärt statistisk signifikans och har en stark påverkan i den multivariata analysen 

(Tabell 5). Effekten av föräldrarnas inbördes relation under uppväxten, samt även effekten av 

respondentens kön, har beaktats här, såsom i en stor del av den tidigare forskningen, och 
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resultaten här bekräftar till stor del de samband som funnits tidigare. Resultaten av att 

estimera modell 5 i den multivariata analysen (se Tabell 5) ger exempelvis en indikation på 

att män i snitt flyttar hemifrån senare än kvinnor. Liknande resultat återfanns flertalet av 

tidigare studier såsom Rusconi (2004), Nilsson & Strandh (1999) samt Rey, Stanek & Garcia-

Gomez (2022) vars studier visade en tidigare flytt från barndomshemmet än för männen.  

 

Även respondenter som haft föräldrar som skilts sig någon gång har visat sig flytta ut 

tidigare, vilket kan också likställas med resultaten från en del tidigare studier. Exempelvis 

visade även Blaauboer & Mulder (2010) att individer som vuxit upp i ett hem med färre 

konflikter flyttar ut senare (Blaauboer & Mulder 2010, 66). Likaså har Akin, Breeman och 

Branje (2020) visat att hem med sämre sammanhållning leder individerna att ställa in sig mot 

en tidigare flytt från hemmet (Akin, Breeman & Branje 2020, 1286).  

6.1 Slutsats  
Avslutningsvis kan studien inte konstatera att faderns utbildningsnivå systematiskt påverkar 

när barn flyttar från hemmet, då resultatet visat på ett icke statistiskt signifikant samband 

mellan hög utbildning för och flytten hemifrån. Ytterligare forskning behövs därför för att 

vidare analysera de varierande sambanden som finns. Det går däremot att säga att individens 

egen utbildningsnivå är en viktig komponent vid flytten hemifrån, där en högre 

utbildningsnivå visat sig bidra till en tidigare flytt från hemmet, vilket motsatte studien 

ursprungliga hypotes. Andra komponenter, såsom om respondentens mor var född i Sverige, 

om respondenten hade skilda föräldrar eller huruvida respondenten var kvinna visade sig 

bidra till en tidigare utflyttning.   

6.2 Framtida forskning 
För framtida forskning skulle det vara av intresse att studera flytten från hemmet i relation till 

båda föräldrarnas utbildningsnivå samt att inkludera vilken typ av arbete föräldrarna har. Att 

dessutom inkludera en variabel som mäter ekonomiskt kapital, såsom föräldrarnas inkomst, 

vore också av intresse för att undersöka om det är en signifikant bakomliggande faktor för en 

tidigare alternativt senare flytt. Det skulle också vara betydelsefullt att studera mera om 

individer med högre utbildningsnivå flyttar tillbaka hem igen. Här vore det av intresse att 

undersöka hur mönster för eventuella återflytt ser ut. Det kan tänkas att det då kan visa sig att 

individer med högre utbildning eventuellt flyttar ut tidigare, men också mer sannolikt flyttar 
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hem igen. Dessutom skulle en kohortstudie passa bättre för denna typ av studie, alternativt att 

använda ett åldersintervall för det årtal respondenterna är födda. För att utesluta eventuella fel 

tolkningar av vad som anses vara en tidigare eller senare flytt då omgivningen kan påverka 

detta, såsom exempelvis hur bostads- eller arbetsmarknaden ser ut.   
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